Дело № 1-65/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Елань 06 сентября 2023 г.

Еланский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Диденко С.А.,

единолично,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Еланского района Волгоградской области Громова Р.А., заместителя прокурора Еланского района Волгоградской области Шибитовой Ю.М., 

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой - адвоката Шамраевой Е.Н., представившей удостоверение адвоката № и ордер №,

при секретаре Барановой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, имеющей троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Еланским районный судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ч. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 3 (три) года, с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ согласно трудовому договору №/ПБ от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме работника на работу №/ПБ от ДД.ММ.ГГГГ принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего менеджера по обслуживанию в дополнительный офис № Волгоградского отделения №ПАО «Сбербанк России». 

Согласно трудового договора ФИО2 должна была осуществлять обработку конфиденциальной информации (в рамках трудового договора под конфиденциальной информацией понимаются сведения, составляющие коммерческую тайну работодателя и его контрагентов, банковскую тайну и персональные данные работников и их родственников, клиентов, контрагентов работодателя и их представителей и иные сведения ограниченного доступа), ставшей известной ей в связи с исполнением трудовых обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями внутренних нормативных документов Работодателя, в том числе: соблюдать законодательство Российской Федерации и внутренние нормативные документы работодателя, в том числе регламентирующие обработку и защиту конфиденциальной информации; не разглашать (не совершать действий и не допускать бездействия, в результате которых конфиденциальная информация стала доступна третьим лицам без согласия обладателя или вопреки условиям соглашений сторон) конфиденциальную информацию, доверенную или ставшую известной Работнику вовремя выполнения им своих трудовых обязанностей; не сообщать устно или письменно, не передавать третьим лицам и не раскрывать конфиденциальную информацию без соответствующего разрешения работодателя; при осуществлении ввода персональных данных в автоматизированные системы обеспечивать точность обработки персональных данных; обеспечивать режим хранения материальных носителей конфиденциальной информации в местах, обеспечивающих их сохранность и недопущение несанкционированного доступа к ним (в запираемых ящиках стола, сейфах, металлических шкафах); не работать с конфиденциальной информацией работодателя в публичных (общественных) местах и местах, где она может быть доступна третьим лицам, не копировать указанную информацию в обход средств защиты (в т.ч. не фотографировать и не делать скриншоты экрана устройства, не осуществлять видеозапись), не сообщать третьим лицам о факте обладания конфиденциальной информацией работодателя; обеспечивать уничтожение материальных носителей конфиденциальной информации, не требующихся для дальнейшей обработки и хранения, а персональных данных по достижении целей их обработки, в том числе чернового материала, образующегося в процессе повседневной деятельности, содержащего конфиденциальную информацию, с использованием средств уничтожения, обеспечивающих невозможность последующего восстановления конфиденциальной информации; для бумажных носителей использовать шредеры, данные со средств вычислительной техники и съемных электронных носителей информации уничтожать с использованием специализированного программного обеспечения в соответствии с внутренними нормативными документами работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключенному договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным она обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Согласно должностной инструкции Старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса № Волгоградского отделения № Территориальных банков определяются квалификационные требования к должности, функции и должностные обязанности, права и ответственность Старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса № Волгоградского отделения № Территориальных банков. Так, в должностные обязанности ФИО2 входило: своевременное и качественное консультирование клиентов ВСП по всему спектру реализуемых в Банке продуктов и услуг, предоставляемых физическим лицам; оказание помощи клиентам в определении их потребности в том или ином банковском продукте/услуге; предоставление клиентам рекламно-информационных материалов, перечня необходимых продуктов и бланков для заполнения; осуществление помощи клиентам в заполнении документов и электронных форм, проверка полноты и правильности заполнения документов и электронных форм; осуществление приема посылок от отправителей и выдачу посылок получателям, в том числе предварительно оформленные и оплаченные отправителем, предварительно оформленные и неоплаченные отправителем, предварительные неоформленные и неоплаченные отправителем; осуществление передачи принятых от отправителей посылок курьерской службе по акту приема-передачи по форме; обеспечение сохранности посылок, принятых от отправителей до момента передачи представителю курьерской службы и принятых от курьерской службы до момента выдачи посылок получателям. При этом масса посылок не превышает 10 кг; при осуществлении консультирования и продаж физическим лицам не допускать внутреннего мошенничества (ФРОД), несанкционированной, противоправной, противозаконной деятельности (злоупотреблений) в собственных интересах и/или в интересах, противоположных интересам Банка, фиктивных продаж с целью искусственного завышения личных результатов; консультировать клиентов по использованию приложений, сайтов и других сервисов обслуживания Банка, дочерних и партнерских организаций; консультировать клиентов представителей юридических лиц согласно утвержденной в Банке методологии обслуживания (для Старших менеджеров по обслуживанию в операционных офисах, осуществляющих продажи продуктов клиентам). Организовывать работу с персоналом в ВСП: участвовать в укомплектовании, подборе и расстановке штата ВСП; проводит оперативное обучение работников ВСП; распределять текущие обязанности между работниками ВСП, организовывать и обеспечивать взаимозаменяемость между работниками ВСП; проводит оценку работы работников ВСП по системе оценки личной эффективности «5+»; организовывать и обеспечивать работникам ВСП нематериальную мотивацию; выходить с предложениями о наложении дисциплинарных взысканий или поощрении работников ВСП к непосредственному руководителю; организовывать наставничество над работниками ВСП, выполнять функции наставника; обеспечивать выполнение заданий интеллектуальной системы управления; организовывать и проводить мероприятия по предотвращению и решению проблемных ситуаций ВСП в случае их возникновения; организовывать своевременное ознакомление работников с нормативными документами, инструкциями Банка России и ВНД, инструкциями Банка, методическими материалами по всем направлениям деятельности; организовывать качественное обслуживание клиентов; организовывать работу, в том числе с обращениями клиентов, согласно модели работы с обращениями и осуществляет контроль за своевременным и качественным обслуживанием клиентов ВСП; проводить своевременное информирование работников ВСП об изменении условий банковских продуктов и услуг, предоставляет работникам ВСП информационные материалы по банковским продуктам и качественному сервису; применять необходимые меры для профилактики и устранения ситуаций, отрицательно влияющих на лояльность клиента к Банку (невыполнение ключевого показателя эффективности по времени ожидания клиентов в очереди, недостаточная квалификация работников ВСП); организовывать информирование о неисправностях устройств самообслуживания в соответствующие подразделения; осуществлять контроль соответствия стандартов внешнего вида работниками ВСП; организовывать и контролировать наличие актуальных рекламно-информационных материалов; организовывать и осуществляет контроль за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям в соответствии с действующими нормативными документами Банка, в том числе за: выполнением установленного порядка хранения печатей, штампов, ключей, вычислительной техники, оборудования и имущества ВСП; выполнением установленного порядка совершения кассовых операций в ВСП, в том числе в хранилище ценностей ВСП; своевременной загрузкой и выгрузкой наличных денежных средств в/из устройств самообслуживания, обслуживаемых работниками ВСП; деятельностью работников ВСП на универсальных рабочих местах; соблюдать порядок инкассации, обеспечивать своевременное подкрепление ВСП необходимыми наличными деньгами и ценностями, с соблюдением рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата; обеспечивать своевременное информирование непосредственного руководителя, а также риск-менеджера об инцидентах операционного риска в соответствии с установленным в Банке порядком и оказание содействия при исследовании причин и обстоятельств инцидента. Осуществлять операционно-кассовое обслуживание устройств самообслуживания при необходимости. Выполнять функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовал; выполнять функции последующего контроля документов по операциям, в проведении которых не участвовал; выполнять функции обработки рекомендаций ответственных подразделений; соблюдать операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правила работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованно применяет установленные тарифы, курсы, котировки; обеспечивать сохранность вверенных мне наличных денег и других ценностей; обеспечивать сохранность закрепленного за мной имущества; осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов; осуществлять ведение журналов и книг в соответствии с действующими нормативными документами Банка; осуществлять ежедневное техническое обслуживание (чистку) оборудования на своем рабочем месте; при осуществлении операций по обслуживанию физических лиц не допускать внутреннего мошенничества, несанкционированной, противоправной, противозаконной деятельности (злоупотреблений) в собственных интересах и/или в интересах, противоположных интересам Банка, фиктивных продаж с целью искусственного завышения личных результатов (кроме Старших менеджеров по обслуживанию в бизнес-офисах и малых офисах продаж, не осуществляющих продажи продуктов); своевременно и качественно обслуживать клиентов; осуществлять заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; осуществлять выдачу наличной валюты Российской Федерации по банковским картам; осуществлять прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; осуществлять прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдачу и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамах «зарплатных» проектов; осуществлять контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием АС Банка; осуществлять безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам; осуществлять перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; осуществлять проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; оформлять и осуществляет последующие операции по услуге «Мобильный банк», консультирование по услугам Сбербанк Онлайн, Мобильные приложения (кроме Старших менеджеров по обслуживанию в бизнес-офисах и малых офисах продаж, не осуществляющих продажи продуктов); осуществлять перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США / евро) и счета юридических лиц (далее - ЮЛ) в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала; осуществлять функции, связанные с проведением конверсионных операций с иностранной валютой и драгоценными металлами по индивидуальным курсам, котировкам; осуществлять операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовом, обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществлять открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу; осуществлять открытие/закрытие клиенту обезличенного металлического счета; осуществлять оформление операций по зачислению и снятию драгоценных металлов в физической форме на/с обезличенного металлического счета; осуществлять покупку-продажу драгоценного металла в обезличенном виде с обезличенного металлического счета; осуществлять продажу слитков драгоценных металлов и монет из драгоценных металлов; осуществлять платежи физических лиц в пользу ЮЛ, включая платежи с использованием банковских карт; осуществлять оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», автоплатежи); осуществлять операции с документами, подтверждающими право получения социальной выплаты на приобретение жилья (ГЖС, свидетельство и прочее); осуществлять прием заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплату компенсации наличными по закрытому счету; формировать электронные документы для зачисления денежных средств на счета по вкладам и банковским картам на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам; осуществлять передачу в ответственные подразделения электронных реестров, полученных от предприятий и организаций, для зачисления денежных средств на счета физических лиц по вкладам / счета банковских карт согласно заключенным договорам; осуществлять идентификацию клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения); осуществлять изготовление и заверение копий с документов, представленных клиентом (его представителем), для открытия банковского счета, счета по вкладу в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе; оформлять и обслуживать договоры розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения; осуществлять валютно-обменные операции, а также иные функции и обязанности.

Таким образом, ФИО2, являлась менеджером по обслуживанию в дополнительном офисе № Волгоградского отделения № ПАО «Сбербанк России», в силу своих должностных обязанностей, обладала информацией о суммах денежных средств, размещенных на счетах (вкладах) различных физических лиц в ПАО «Сбербанк России» (далее по тексту Банк).

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты ФИО2, находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, во время обслуживания потерпевшего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружила наличие денежных средств на его банковском счёте №, после чего незамедлительно, в указанную дату и время, решила похитить принадлежащие последнему денежные средства на сумму 2000 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 в 10 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени), находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, воспользовавшись автоматизированным программным обеспечением Банка, посредством ввода личных данных ФИО3, осуществила вход в профиль клиента, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, с целью личного незаконного обогащения, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, обладая в силу занимаемой должности и опыта работы в данной сфере информацией о суммах денежных средств, размещенных на счетах (вкладах) физических лиц, с целью облегчить способ завладения денежными средствами, желая извлечь для себя корыстную выгоду, используя служебный персональный компьютер, осуществила расходную операцию по банковскому счету № в сумме 6 500 рублей 00 копеек, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер № на снятие наличных денежных средств, далее провела операцию по закрытию банковского счета №, открытого на имя ФИО3, на сумму 43 229 рублей 95 копеек, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер №, а также операцию по закрытию банковского счета №, открытого на имя ФИО3, с выдачей денежных средств наличными на сумму 45 328 рублей 58 копеек, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер №, далее осуществила операцию по открытию банковского счета № на сумму 91 181 рублей 00 копеек, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся приходный кассовый ордер №, в которых ФИО3 самостоятельно выполнил подписи, разницу денежных средств при закрытии банковских счетов №, № и открытии банковского счета № в сумме 1877 рубля 53 копейки похитила с банковского счета № (по данному факту Еланским районным судом вынесен обвинительный приговор), и денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек с банковского счета №, тем самым совершив тайное хищение денежных средств на сумму 2000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого в Банке на имя ФИО3, путем создания имитации их выдачи.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты, совершила тайное хищение денежных средств на сумму 2000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого в Банке на имя ФИО3, которые обратила в свою пользу, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на сумму 2000 рублей 00 копеек.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 59 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, во время обслуживания потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружила наличие денежных средств на его банковском счёте №, после чего незамедлительно, в указанную дату и время, решила похитить принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 4400 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 в 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени), находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, воспользовавшись автоматизированным программным обеспечением Банка, посредством ввода личных данных Потерпевший №1, осуществила вход в профиль клиента, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, с целью личного незаконного обогащения, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, обладая в силу занимаемой должности и опыта работы в данной сфере информацией о суммах денежных средств, размещенных на счетах (вкладах) физических лиц, с целью облегчить способ завладения денежными средствами, желая извлечь для себя корыстную выгоду, используя служебный персональный компьютер, во время обслуживания потерпевшего Потерпевший №1 осуществила расходную операцию в сумме 2 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер № на снятие денежных средств, самостоятельно выполнив подпись в вышеуказанном документе от имени последнего, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, путем создания имитации их выдачи.

Далее, во исполнении единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут (по московскому времени), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № в сумме 2 400 рублей 00 копеек, в отсутствие потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, с целью личного незаконного обогащения, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, обладая в силу занимаемой должности и опыта работы в данной сфере информацией о суммах денежных средств, размещенных на счетах (вкладах) физических лиц, с целью облегчить способ завладения денежными средствами, желая извлечь для себя корыстную выгоду, используя служебный персональный компьютер, осуществила расходную операцию в сумме 2 400 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер № на снятие денежных средств, самостоятельно выполнив подпись в вышеуказанном документе от имени последнего, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, путем создания имитации их выдачи.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2 в период времени с 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершила тайное хищение денежных средств на сумму 4 400 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого в Банке на имя Потерпевший №1, которые обратила в свою пользу, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 400 рублей 00 копеек.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, во время обслуживания потерпевшей Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружила наличие денежных средств на его банковском счёте №, после чего незамедлительно, в указанную дату и время, решила похитить принадлежащие последней денежные средства на сумму 20 000 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени), находясь на рабочем месте в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, воспользовавшись автоматизированным программным обеспечением Банка, посредством ввода личных данных Потерпевший №2, осуществила вход в профиль клиента, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, с целью личного незаконного обогащения, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, обладая в силу занимаемой должности и опыта работы в данной сфере информацией о суммах денежных средств, размещенных на счетах (вкладах) физических лиц, с целью облегчить способ завладения денежными средствами, желая извлечь для себя корыстную выгоду, используя служебный персональный компьютер, во время обслуживания потерпевшей Потерпевший №2 осуществила расходную операцию по выдаче процентов в сумме 20 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, посредством компьютерной программы «АС ФС» распечатала автоматически сформировавшийся расходный кассовый ордер № на снятие денежных средств, самостоятельно выполнив подпись в вышеуказанном документе от имени последней, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, путем создания имитации их выдачи.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут, совершила тайное хищение денежных средств на сумму 20 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, открытого в Банке на имя Потерпевший №2, которые обратила в свою пользу, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью по всем эпизодам преступлений, в содеянном раскаялась, выразить отношение к предъявленному обвинению не пожелала, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

Как следует из показаний ФИО2, данных ею в качестве обвиняемой на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, она проживает по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Проживает совместно с мужем и тремя малолетними детьми. На учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит. К уголовной ответственности не привлекалась. Травм головы не имеет. На момент допроса жалоб на состояние своего здоровья не имеет, показания давать желает.

Приказом №/К/ПБ от ДД.ММ.ГГГГ она принята на работу на должность Старшего менеджера по обслуживанию, 5-В-М5 разряд в Дополнительный офис № Волгоградского отделения №. ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор №/ПБ и согласно трудового договора она должна была осуществлять обработку конфиденциальной информации (в рамках трудового договора под конфиденциальной информацией понимаются сведения, составляющие коммерческую тайну работодателя и его контрагентов, банковскую тайну и персональные данные работников и их родственников, клиентов, контрагентов работодателя и их представителей и иные сведения ограниченного доступа), ставшей известной мне в связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями внутренних нормативных документов Работодателя, в том числе: соблюдать законодательство Российской Федерации и внутренние нормативные документы работодателя, в том числе регламентирующие обработку и защиту конфиденциальной информации; не разглашать (не совершать действий и не допускать бездействия, в результате которых конфиденциальная информация стала доступна третьим лицам без согласия обладателя или вопреки условиям соглашений сторон) конфиденциальную информацию, доверенную или ставшую известной Работнику вовремя выполнения им своих трудовых обязанностей; не сообщать устно или письменно, не передавать третьим лицам и не раскрывать конфиденциальную информацию без соответствующего разрешения работодателя; при осуществлении ввода персональных данных в автоматизированные системы обеспечивать точность обработки персональных данных; обеспечивать режим хранения материальных носителей конфиденциальной информации в местах, обеспечивающих их сохранность и недопущение несанкционированного доступа к ним (в запираемых ящиках стола, сейфах, металлических шкафах); не работать с конфиденциальной информацией работодателя в публичных (общественных) местах и местах, где она может быть доступна третьим лицам, не копировать указанную информацию в обход средств защиты (в т.ч. не фотографировать и не делать скриншоты экрана устройства, не осуществлять видеозапись), не сообщать третьим лицам о факте обладания конфиденциальной информацией работодателя; обеспечивать уничтожение материальных носителей конфиденциальной информации, не требующихся для дальнейшей обработки и хранения, а персональных данных по достижении целей их обработки, в том числе чернового материала, образующегося в процессе повседневной деятельности, содержащего конфиденциальную информацию, с использованием средств уничтожения, обеспечивающих невозможность последующего восстановления конфиденциальной информации; для бумажных носителей использовать шредеры, данные со средств вычислительной техники и съемных электронных носителей информации уничтожать с использованием специализированного программного обеспечения в соответствии с внутренними нормативными документами работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен договор полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого она принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным она обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Согласно должностной инструкции Старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса № Волгоградского отделения № Территориальных банков определяются квалификационные требования к должности, функции и должностные обязанности, права и ответственность Старшего менеджера по обслуживанию Дополнительного офиса № Волгоградского отделения № Территориальных банков, так в ее должностные обязанности входило: своевременное и качественное консультирование клиентов ВСП по всему спектру реализуемых в Банке продуктов и услуг, предоставляемых физическим лицам; Оказание помощи клиентам в определении их потребности в том или ином банковском продукте / услуге; предоставление клиентам рекламно-информационные материалы, перечня необходимых продуктов и бланков для заполнения; осуществление помощи клиентам в заполнении документов и электронных форм, проверяет полноту и правильность заполнения документов и электронных форм; осуществление приема посылок от отправителей и выдачу посылок получателям, в том числе предварительно оформленные и оплаченные отправителем, предварительно оформленные и неоплаченные отправителем, предварительные неоформленные и неоплаченные отправителем; осуществлять передачу принятых от отправителей посылок курьерской службе по акту приема-передачи по форме; обеспечивать сохранность посылок, принятых от отправителей до момента передачи представителю курьерской службы и принятых от курьерской службы до момента выдачи посылок получателям. При этом масса посылок не превышает 10 кг; При осуществлении консультирования и продаж физическим лицам не допускать внутреннего мошенничества (ФРОД), несанкционированной, противоправной, противозаконной деятельности (злоупотреблений) в собственных интересах и/или в интересах, противоположных интересам Банка, фиктивных продаж с целью искусственного завышения личных результатов; консультировать клиентов по использованию приложений, сайтов и других сервисов обслуживания Банка, дочерних и партнерских организаций; консультировать клиентов представителей юридических лиц согласно утвержденной в Банке методологии обслуживания (для Старших менеджеров по обслуживанию в операционных офисах, осуществляющих продажи продуктов клиентам). Организовывать работу с персоналом в ВСП: участвовать в укомплектовании, подборе и расстановке штата ВСП; проводит оперативное обучение работников ВСП; распределять текущие обязанности между работниками ВСП, организовывать и обеспечивать взаимозаменяемость между работниками ВСП; проводит оценку работы работников ВСП по системе оценки личной эффективности «5+»; организовывать и обеспечивать работникам ВСП нематериальную мотивацию; выходить с предложениями о наложении дисциплинарных взысканий или поощрении работников ВСП к непосредственному руководителю; организовывать наставничество над работниками ВСП, выполнять функции наставника; обеспечивать выполнение заданий интеллектуальной системы управления; организовывать и проводить мероприятия по предотвращению и решению проблемных ситуаций ВСП в случае их возникновения; организовывать своевременное ознакомление работников с нормативными документами, инструкциями Банка России и ВНД, инструкциями Банка, методическими материалами по всем направлениям деятельности; организовывать качественное обслуживание клиентов; организовывать работу, в том числе с обращениями клиентов, согласно модели работы с обращениями и осуществляет контроль за своевременным и качественным обслуживанием клиентов ВСП; проводить своевременное информирование работников ВСП об изменении условий банковских продуктов и услуг, предоставляет работникам ВСП информационные материалы по банковским продуктам и качественному сервису; применять необходимые меры для профилактики и устранения ситуаций, отрицательно влияющих на лояльность клиента к Банку (невыполнение ключевого показателя эффективности по времени ожидания клиентов в очереди, недостаточная квалификация работников ВСП); организовывать информирование о неисправностях устройств самообслуживания в соответствующие подразделения; осуществлять контроль соответствия стандартов внешнего вида работниками ВСП; организовывать и контролировать наличие актуальных рекламно-информационных материалов; организовывать и осуществляет контроль за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительный контроль, последующий контроль документов по операциям в соответствии с действующими нормативными документами Банка, в том числе за: выполнением установленного порядка хранения печатей, штампов, ключей, вычислительной техники, оборудования и имущества ВСП; выполнением установленного порядка совершения кассовых операций в ВСП, в том числе в хранилище ценностей ВСП; своевременной загрузкой и выгрузкой наличных денежных средств в/из устройств самообслуживания, обслуживаемых работниками ВСП; деятельностью работников ВСП на универсальных рабочих местах; соблюдать порядок инкассации, обеспечивать своевременное подкрепление ВСП необходимыми наличными деньгами и ценностями, с соблюдением рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата; обеспечивать своевременное информирование непосредственного руководителя, а также риск-менеджера об инцидентах операционного риска в соответствии с установленным в Банке порядком и оказание содействия при исследовании причин и обстоятельств инцидента. Осуществлять операционно-кассовое обслуживание устройств самообслуживания при необходимости. Выполнять функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовал; выполнять функции последующего контроля документов по операциям, в проведении которых не участвовал; выполнять функции обработки рекомендаций ответственных подразделений; соблюдать операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правила работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованно применяет установленные тарифы, курсы, котировки; обеспечивать сохранность вверенных мне наличных денег и других ценностей; обеспечивать сохранность закрепленного за мной имущества; осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов; осуществлять ведение журналов и книг в соответствии с действующими нормативными документами Банка; осуществлять ежедневное техническое обслуживание (чистку) оборудования на своем рабочем месте; при осуществлении операций по обслуживанию физических лиц не допускать внутреннего мошенничества, несанкционированной, противоправной, противозаконной деятельности (злоупотреблений) в собственных интересах и/или в интересах, противоположных интересам Банка, фиктивных продаж с целью искусственного завышения личных результатов (кроме Старших менеджеров по обслуживанию в бизнес-офисах и малых офисах продаж, не осуществляющих продажи продуктов); своевременно и качественно обслуживать клиентов; осуществлять заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; осуществлять выдачу наличной валюты Российской Федерации по банковским картам; осуществлять прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; осуществлять прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдачу и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамах «зарплатных» проектов; осуществлять контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием АС Банка; осуществлять безналичное перечисление / перевод денежных средств по банковским картам; осуществлять перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала; осуществлять проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт; оформлять и осуществляет последующие операции по услуге «Мобильный банк», консультирование по услугам Сбербанк Онлайн, Мобильные приложения (кроме Старших менеджеров по обслуживанию в бизнес-офисах и малых офисах продаж, не осуществляющих продажи продуктов); осуществлять перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США / евро) и счета юридических лиц (далее - ЮЛ) в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала; осуществлять функции, связанные с проведением конверсионных операций с иностранной валютой и драгоценными металлами по индивидуальным курсам, котировкам; осуществлять операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовом, обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль); осуществлять открытие / закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу; осуществлять открытие / закрытие клиенту обезличенного металлического счета; осуществлять оформление операций по зачислению и снятию драгоценных металлов в физической форме на/с обезличенного металлического счета; осуществлять покупку-продажу драгоценного металла в обезличенном виде с обезличенного металлического счета; осуществлять продажу слитков драгоценных металлов и монет из драгоценных металлов; осуществлять платежи физических лиц в пользу ЮЛ, включая платежи с использованием банковских карт; осуществлять оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», автоплатежи); осуществлять операции с документами, подтверждающими право получения социальной выплаты на приобретение жилья (ГЖС, свидетельство и прочее); осуществлять прием заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплату компенсации наличными по закрытому счету; формировать электронные документы для зачисления денежных средств на счета по вкладам и банковским картам на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам; осуществлять передачу в ответственные подразделения электронных реестров, полученных от предприятий и организаций, для зачисления денежных средств на счета физических лиц по вкладам / счета банковских карт согласно заключенным договорам; осуществлять идентификацию клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения); осуществлять изготовление и заверение копий с документов, представленных клиентом (его представителем), для открытия банковского счета, счета по вкладу в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе; оформлять и обслуживать договоры розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения; осуществлять валютно-обменные операции, а также иные функции и обязанности. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № Волгоградского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> в ходе обслуживания клиента Банка ФИО3 она увидела наличие денежных средств на банковских счетах и решила украсть денежные средства с банковского счета № открытого на имя клиента Банка ФИО3 денежные средства в сумме 1877 рубля 53 копейки. Для этого провела операцию по банковским счетам ФИО3 По данному факту в отношении нее Еланским районным судом вынесен обвинительный приговор.

Кроме того, уточнила о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты, находясь на своем рабочем месте в дополнительном офисе № Волгоградского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> в ходе обслуживания клиента Банка ФИО3 у нее вновь возник умысел на хищение денег в сумме 2000 рублей с банковского счета № открытый на имя клиента Банка ФИО3 Для этого при осуществлении операции по закрытию банковского счета № на сумму 43 229 рублей 95 копеек и осуществлении операции по закрытию банковского счета № с выдачей денежных средств наличными на сумму 45 328 рублей 58 копеек, она осуществила операцию по открытию банковского счета № на сумму 91 181 рублей 00 копеек, а разницу денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, она забрала из Свидетель №1 ПАО «Сбербанк», и после использовала в личных целях. ФИО3 не проверяя ордера самостоятельно подписал вышеуказанные документы по банковским операциям. Она надеялась, что в силу преклонного возраста клиент не заметит кражу денежных средств с банковского счета. При расследовании уголовного дела № она намеренно не сообщила о данном факте, так как думала, что это останется незамеченным и сотрудники Банка и потерпевший не обнаружат хищение денежных средств. 

На вопрос следователя: Планировала ли она еще в этот день и в последующем осуществить кражу денежных средств с банковского счета клиента Банка? ФИО2 ответила отрицательно, пояснив, что она не планировала. Заранее не думала у кого и сколько украсть денежных средств, каждый раз это происходило спонтанно, увидела наличие денежных средств на счете и возникало желание украсть, она думала, что если осуществлять операции на небольшие суммы клиент не заметит.

За период краж денежных средств с банковских счетов клиентов Банка, она ничего дорогостоящего не покупала. Украденные денежные средства у нее расходились практически сразу, она покупала продукты питания, вещи для себя и ее детей, памперсы и иную хозяйственную продукцию.

В дополнительном офисе № Волгоградского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> она работала одна, других сотрудников там не было.

При осуществлении хищения денежных средств с банковских счетом клиентов ПАО «Сбербанк России», каких-либо заранее продуманных действий она не предпринимала, и заранее хищение не планировала. Каждый раз хищение денег, осуществляла исходя из возникшей благоприятной ситуации для их хищения, ее личных интересов, и с целью траты их на ее личные нужды. Также добавила, что каждый раз хищение осуществляла из-за того, что ее действия не были ни кем замечены. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб возместила в полном объеме (т.1 л.д. 217-223).

Суд принимает в качестве доказательств подсудимой ФИО2 показания, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтверждённые последней после их оглашения, поскольку находит их полными, достоверными и согласующимися с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для самооговора со стороны ФИО2 не установлено. Оснований для вывода об оказании на неё психологического или иного давления не имеется, о таковом подсудимой и её защитником не заявлялось.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, полностью доказана.

Так, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты с банковского счета ФИО3) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО15, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Пояснила, что ее муж ФИО3, который проживал совместно с ней, умер ДД.ММ.ГГГГ. Она обратилась с заявлением о признании ее представителем ее мужа в уголовном деле по факту кражи принадлежащих тому денежных средств с банковского счета. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога она не состоит. Травм головы не имеет. Чувствует себя хорошо, показания давать желает. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время она не помнит, ее муж ФИО3 ходил в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Тот хотел положить его денежные средства под повышенные процентные ставки по вкладам. В банке тот обратился к работнику банка, девушке по имени ФИО8, попросил снять 6500 рублей 00 копеек с банковского счета №, закрыть вклад по банковскому счету №, закрыть вклад по банковскому счету № и все денежные средства положить на новый банковский счет на повышенные проценты. Девушка все сделала и тот пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что с его банковского счета похищены денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек. После этого ее муж ФИО3 обратился в банк и попросил распечатать тому все операции по банковскому счету. Изучив информацию полученную от банка тот понял, что ДД.ММ.ГГГГ на вновь открытый банковский счет № зачислено меньше чем должно было, а именно на 2000 рублей 00 копеек. Так тому стало понятно, что девушка работающая в ПАО «Сбербанк» похитила 2000 рублей 00 копеек, так как ДД.ММ.ГГГГ годя тот денежные средства не получал. Тот ей говорил, что девушку по имени ФИО8, которая работала в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> то не знал, работала она одна, других сотрудников там не было, ущерб возмещен полностью (т. 2 л.д. 9-10);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога она не состоит. Травм головы не имеет. Чувствует себя хорошо, показания давать желает. В январе 2022 года к ней обратилась ФИО2, которая хотела трудоустроится в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Она объяснила той принцип работы, ее обязанности и все нюансы данной специальности. ФИО2 на протяжении 2-х недель проходила обучение в дополнительном офис № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> и в опер офисе № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО4, ФИО4 

<

адрес>. Из-за того, что в отделении Банка в р.

<

адрес> и в опер офисах ФИО4 

<

адрес> различается порядок обслуживания клиентов на должности старшего менеджера по обслуживанию. ФИО2 совмещала функции по обслуживанию клиентов Банка, а также функций старшего кассира. Та самостоятельно вела учет остатков наличных денежных средств в Свидетель №1 Банка, согласно ее должностной инструкции. Так при обслуживании клиентов, порядок действия сотрудников Банка определен внутренними нормативными документами Банка. Если обратился клиент банка для проведения расходной операции по счету, для этого клиент передает паспорт и сберегательную книжку, сотрудник банка проверяет паспорт на подлинность в «Ультрамаге», сверяет фото в паспорте и лицо обратившегося гражданина, далее осуществляет вход в автоматизированное программное обеспечение «АС ФС» в профиль клиента Банка и там уже сотрудник банка видит всю информацию о счетах, вкладах и пластиковых картах клиента, далее после осуществления операции автоматически формируется расходный кассовый ордер, который отправляется на печать вводом команды для печати и распечатывается на банковском чековом принтере. Затем ордер передается на подпись клиенту после подписания возвращается сотруднику банка, далее сверяется подпись в ордере с подписью в паспорте гражданина, после этого сотрудник подписывает ордер самостоятельно и только после этого осуществляется выдача наличных денежных средств из Свидетель №1 Банка. ФИО2 находилась одна в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, она же обслуживала клиентов и исполняла функции кассира, Свидетель №1 с денежными средствами находилась только у нее. Аналогичный порядок действия при проведении приходных операций по счетам и вкладам клиента. Исключено получение денежных средств клиентами банка без расходного кассового ордера, подписанного клиентом и банковским работником. Немного иначе порядок обслуживания, если операция подтверждалась банковской картой, там необходимости в подписи клиента и сотрудника банка нет, расходный или приходный кассовый ордер при формировании уже содержит информацию о подписании документа электронно. Если при проведении банковской операции по какой-либо причине не напечатался ордер, то можно его повторно напечатать из историй операций сотрудника банка, только в течении дня обслуживания. О том, что ФИО2 в ходе осуществления своей трудовой деятельности совершала кражи с банковских счетов клиентов банка ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора с начальником кассового центра 

<

адрес>, которая сообщила ей, что она должна была согласно приказа, дату и число которого она не помнит, поехать ДД.ММ.ГГГГ, то есть на следующий день в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с целью проведения ревизии денежных средств и банковских ценностей и отстранить ФИО2 от работы, так как уже на протяжении 1-2 недель в отношении той велось служебное расследование службой безопасности банка и были уже на тот момент выявлены факты неправомерного списания денежных средств с банковских счетов клиентов банка (т. 1 л.д. 147-149);

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, также подтверждают следующие письменные доказательства: 

- заявление ПАО «Сбербанк России», зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по ФИО4 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2, осуществила незаконную расходную операцию по счету клиента банка (т. 1 л.д. 5-32);

- заявление ФИО3, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности за хищение денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета (т.1 л.д. 40);\

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности, на котором расположено отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> (т. 1 л.д. 57-60);

-протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием подозреваемой ФИО2 и защитника ФИО21 осмотрен CD с видеозаписями камер видеонаблюдения, расположенных в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, на которых зафиксированы обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 100-112);

-постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что CD с видеозаписью осмотрен и является вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 113);

- протокол осмотра предметов и документов от 22.06.20203 года, из которого следует, что в ФИО2 осуществила расходную операцию, что подтверждается кассовыми ордерами: № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету №****0788 ФИО3 в сумме 6 500 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по операции закрытия счета №****8497 ФИО3 в сумме 43 229 рублей 95 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по операции закрытия счета №****7087 ФИО3 в сумме 43 328 рублей 58 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по открытию счета №****9118 ФИО3 в сумме 91 181 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 201-203);

- постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что прилагаемые копии: кассового ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету №****0788 ФИО3 в сумме 6 500 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по операции закрытия счета №****8497 ФИО3 в сумме 43 229 рублей 95 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по операции закрытия счета №****7087 ФИО3 в сумме 43 328 рублей 58 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ по открытию счета №****9118 ФИО3 в сумме 91 181 рублей 00 копеек, осмотрены и являются вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 204-205).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 59 минут по 12 часов 20 минут, с банковского счета ФИО16) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время он не помнит, пошел в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Он хотел снять денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек. Как только он пришел в отделение банка, он обратился к работнику банка, девушке по имени ФИО8. Передал той паспорт, попросив снять 2000 рублей 00 копеек с банковского счета. Девушка вернула ему паспорт и передала 2000 рублей 00 копеек и он пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции он узнал, что с его банковского счета похищены денежные средства в сумме 4400 рублей 00 копеек. Он после этого обратился в банк и попросил распечатать ему все операции. Изучив информацию полученную от банка он понял, что ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета № похищено 2000 рублей 00 копеек и ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета № похищено 2400 рублей 00 копеек. Так ему стало понятно, что девушка работающая в ПАО «Сбербанк» похитила денежные средства с его банковского счета на общую сумму 4400 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он вообще не посещал отделение банка и денежные средства со его банковского счета не снимал. Девушку, которая его обслуживала ДД.ММ.ГГГГ он не знал. Также добавил, что в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> работала только та девушка одна, других работников там не было. Ущерб причиненный в результате хищения на сумму 4400 рублей 00 копеек, для него является значительным, так как кроме пенсии иного источника дохода не имеет, ущерб возмещен полностью (т. 1 л.д. 132-134);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, что в январе 2022 года к ней обратилась ФИО2, которая хотела трудоустроиться в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. Она объяснила той принцип работы, ее обязанности, и все нюансы данной специальности. ФИО2 на протяжении 2-х недель проходила обучение в дополнительном офис № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> и в опер.офисе № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО4 

<

адрес>. В отделении Банка в р.

<

адрес> и в опер.офисах ФИО4 

<

адрес> различается порядок обслуживания клиентов на должности старшего менеджера по обслуживанию. ФИО2 совмещала функции по обслуживанию клиентов Банка, а также функции старшего кассира, самостоятельно вела учет остатков наличных денежных средств в Свидетель №1 Банка, согласно ее должностной инструкции. При обслуживании клиентов, порядок действия сотрудников банка определен внутренними нормативными документами банка. Если обратился клиент банка для проведения расходной операции по счету, для этого, клиент передает паспорт и сберегательную книжку, сотрудник банка проверяет паспорт на подлинность в «Ультрамаге», сверяет фото в паспорте и лицо обратившегося гражданина, осуществляет вход в автоматизированное программное обеспечение «АС ФС» в профиль клиента банка, и уже там сотрудник банка видит всю информацию о счетах, вкладах и пластиковых картах клиента. Далее, после осуществления операции, автоматически формируется расходный кассовый ордер, который отправляется на печать вводом команды для печати и распечатывается на банковском чековом принтере. Затем, ордер передается на подпись клиенту после подписания возвращается сотруднику банка. Далее, сверяется подпись в ордере с подписью в паспорте гражданина, после этого, сотрудник подписывает ордер самостоятельно и только после этого, осуществляется выдача наличных денежных средств из Свидетель №1 банка. ФИО2 находилась одна в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, она же обслуживала клиентов и исполняла функции кассира, Свидетель №1 с денежными средствами находилась только у нее. Аналогичный порядок действия при проведении приходных операций по счетам и вкладам клиента. Исключено получение денежных средств клиентами банка без расходного кассового ордера, подписанного клиентом и банковским работником. Немного иначе порядок обслуживания, если операция подтверждалась банковской картой: там необходимости в подписи клиента и сотрудника банка нет, расходный или приходный кассовый ордер при формировании уже содержит информацию о подписании документа электронно. Если при проведении банковской операции по какой-либо причине не напечатался ордер, можно его повторно напечатать из историй операций сотрудника банка, только в течении дня обслуживания. О том, что ФИО2, в ходе осуществления своей трудовой деятельности, совершала кражи с банковских счетов клиентов банка ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с начальником кассового центра 

<

адрес>, которая сообщила, что она должна была согласно приказу, дату и число которого не помнит, поехать ДД.ММ.ГГГГ, то есть, на следующий день в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с целью проведения ревизии денежных средств и банковских ценностей, и отстранить ФИО2 от работы, так как уже на протяжении 1-2 недель в отношении той велось служебное расследование службой безопасности банка, и были уже на тот момент выявлены факты неправомерного списания денежных средств с банковских счетов клиентов банка (т.1 л.д.147-149).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, также подтверждают следующие письменные доказательства: 

- заявление ПАО «Сбербанк России», зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по ФИО4 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2, осуществила незаконную расходную операцию по счету клиента банка (т. 1 л.д. 5-32);

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности за хищение денежных средств в сумме 4 400 рублей с банковского счета (т.1 л.д. 35);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности на котором расположено отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> (т. 1 л.д. 57-60);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием подозреваемой ФИО2 защитника ФИО21, осмотрен CD с видеозаписями камер видеонаблюдения, расположенных в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, на которых зафиксированы обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 100-112);

- постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что CD с видеозаписью, осмотрен и является вещественным доказательством по уголовному делу, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 113);

- протокол осмотра предметов и документов от 16.06.20203 года, из которого следует, что в ФИО2 осуществила расходную операцию, что подтверждается кассовыми ордерами: расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №1 в сумме 2 000 рублей 00 копеек; расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №1 в сумме 2 400 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 86-93)

- постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что прилагаемые: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №1 в сумме 2 000 рублей 00 копеек; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №1 в сумме 2 400 рублей 00 копеек, осмотрены и являются вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 94-95)

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут с банковского счета Потерпевший №2) подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ее дочерью обратилась к нотариусу ФИО4 

<

адрес> ФИО17 в р.

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> для оформления доверенности, так как по состоянию здоровья и в силу возраста не может самостоятельно ходить в отделение банка. В тот же день нотариус ФИО4 

<

адрес> ФИО17 выдана доверенность № 

<

адрес>0, согласно которой ее дочь Свидетель №1 имеет право вносить денежные средства; совершать любые расходные операции, в том числе с закрытием счета и/или перечисление с денежных средств на другие счета; получать выписки и справки и иные полномочия. Доверенность выдана сроком на 10 лет. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ее дочерью Свидетель №1 пришла в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Она передала работнику банка паспорт и сберегательную книжку и попросила выдать ей 200 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, который открыт на ее имя. Девушка, передала ей на подпись чек на сумму 200000 рублей 00 копеек, она его подписала, затем девушка выдала денежные средства в сумме 200000 рублей 00 копеек, осуществила замену исписанной сберегательной книжки, вернула паспорт и они ушли домой. Более операций ДД.ММ.ГГГГ она не осуществляла. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что с ее банковского счета похищены денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек. После этого ее дочь обратился в банк и попросила распечатать все операции. Изучив информацию полученную от банка та ей сказала, что ДД.ММ.ГГГГ с ее банковского счета № похищено 20 000 рублей 00 копеек. Девушку, которая работала в отделении Сбербанка в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> она не знает, первый раз увидела в отделении банка. Также добавила, что в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> работала только эта девушка одна, других работников там не было. Ущерб причиненный в результате хищения на сумму 20000 рублей 00 копеек, для нее является значительным, так как кроме пенсии иного источника дохода не имеет. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ущерб причиненный ей ущерб в сумме 20 000 рублей 00 копеек ПАО «Сбербанк» возместил полностью (т. 1 л.д. 137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ее матерью обратились к нотариусу ФИО4 

<

адрес> ФИО17 в р.

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> для оформления доверенности, так как по состоянию здоровья и в силу возраста та не может самостоятельно ходить в отделение банка. В тот же день нотариус ФИО4 

<

адрес> ФИО17 выдана доверенность № 

<

адрес>0, согласно которой она имеет право вносить денежные средства; совершать любые расходные операции, в том числе с закрытием счета и/или перечисление с денежных средств на другие счета; получать выписки и справки и иные полномочия. Доверенность выдана сроком на 10 лет. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ее матерью Потерпевший №2 пришла в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Ее мама передала документы работнику банка и попросила выдать той 200 000 рублей 00 копеек с банковского счета №, который открыт на имя ее матери. Девушка по ФИО8, передала на подпись чек на сумму 200000 рублей 00 копеек, мама его подписала, затем девушка выдала денежные средства в сумме 200000 рублей 00 копеек, осуществила замену сберегательной книжки, вернула паспорт и они отправились домой. Более операций ДД.ММ.ГГГГ ни она, ни ее мама Потерпевший №2, не осуществляли. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что с банковского счета матери похищены денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек. Она после этого обратилась в банк и попросила распечатать все операции. Изучив информацию полученную от банка она поняла, что ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета № похищено 20000 рублей 00 копеек. Так ей стало понятно, что девушка работающая в ПАО «Сбербанк» похитила денежные средства с банковского счета. Девушку, которая работала в отделении Сбербанка в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> она не знает, первый раз увидела в отделении банка. Добавила, что в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> работала только эта девушка одна, других работников там не было (т. 1 л.д. 145-146);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указавшей, что в январе 2022 года к ней обратилась ФИО2, которая хотела трудоустроиться в отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. Она объяснила той принцип работы, ее обязанности, и все нюансы данной специальности. ФИО2 на протяжении 2-х недель проходила обучение в дополнительном офис № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> и в опер.офисе № Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО4 

<

адрес>. В отделении Банка в р.

<

адрес> и в опер.офисах ФИО4 

<

адрес> различается порядок обслуживания клиентов на должности старшего менеджера по обслуживанию. ФИО2 совмещала функции по обслуживанию клиентов Банка, а также функции старшего кассира, самостоятельно вела учет остатков наличных денежных средств в Свидетель №1 Банка, согласно ее должностной инструкции. При обслуживании клиентов, порядок действия сотрудников банка определен внутренними нормативными документами банка. Если обратился клиент банка для проведения расходной операции по счету, для этого, клиент передает паспорт и сберегательную книжку, сотрудник банка проверяет паспорт на подлинность в «Ультрамаге», сверяет фото в паспорте и лицо обратившегося гражданина, осуществляет вход в автоматизированное программное обеспечение «АС ФС» в профиль клиента банка, и уже там сотрудник банка видит всю информацию о счетах, вкладах и пластиковых картах клиента. Далее, после осуществления операции, автоматически формируется расходный кассовый ордер, который отправляется на печать вводом команды для печати и распечатывается на банковском чековом принтере. Затем, ордер передается на подпись клиенту после подписания возвращается сотруднику банка. Далее, сверяется подпись в ордере с подписью в паспорте гражданина, после этого, сотрудник подписывает ордер самостоятельно и только после этого, осуществляется выдача наличных денежных средств из Свидетель №1 банка. ФИО2 находилась одна в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения №, она же обслуживала клиентов и исполняла функции кассира, Свидетель №1 с денежными средствами находилась только у нее. Аналогичный порядок действия при проведении приходных операций по счетам и вкладам клиента. Исключено получение денежных средств клиентами банка без расходного кассового ордера, подписанного клиентом и банковским работником. Немного иначе порядок обслуживания, если операция подтверждалась банковской картой: там необходимости в подписи клиента и сотрудника банка нет, расходный или приходный кассовый ордер при формировании уже содержит информацию о подписании документа электронно. Если при проведении банковской операции по какой-либо причине не напечатался ордер, можно его повторно напечатать из историй операций сотрудника банка, только в течении дня обслуживания. О том, что ФИО2, в ходе осуществления своей трудовой деятельности, совершала кражи с банковских счетов клиентов банка ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с начальником кассового центра 

<

адрес>, которая сообщила, что она должна была согласно приказу, дату и число которого не помнит, поехать ДД.ММ.ГГГГ, то есть, на следующий день в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> с целью проведения ревизии денежных средств и банковских ценностей, и отстранить ФИО2 от работы, так как уже на протяжении 1-2 недель в отношении той велось служебное расследование службой безопасности банка, и были уже на тот момент выявлены факты неправомерного списания денежных средств с банковских счетов клиентов банка (т. 1 л.д. 147-149).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, также подтверждают следующие письменные доказательства: 

- заявление ПАО «Сбербанк России», зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по ФИО4 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2, осуществила незаконную расходную операцию по счету клиента банка (т. 1 л.д. 5-32);

- заявление Свидетель №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности за хищение денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковского счета (т.1 л.д. 47); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности на котором расположено отделение дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> (т. 1 л.д. 57-60);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2 защитника ФИО21, осмотрен CD с видеозаписями камер видеонаблюдения, расположенных в отделении дополнительного офиса № Волгоградского отделения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, на которых зафиксированы обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 100-112);

- постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что CD с видеозаписью, осмотрен и является вещественным доказательством по уголовному делу, храниться при уголовном деле (т. 1 л.д. 113);

- протокол осмотра предметов и документов от 16.06.20203 года, из которого следует, что в ФИО2 осуществила расходную операцию, что подтверждается кассовым ордерам № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №2 в сумме 20 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 86-93);

- постановление о приобщении вещественных доказательств к материалам дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что прилагаемый: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ по расходной операции по счету № Потерпевший №2 в сумме 20 000 рублей 00 копеек, осмотрен и является вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 94-95).

У суда показания вышеуказанных потерпевших и свидетелей сомнений не вызывают, суд им доверяет, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в целом укладываются в общую картину совершенных подсудимой преступлений, что также убеждает суд в реальном отражении потерпевшими и свидетелями обстоятельств преступных событий. Обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо ФИО2, как и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в её привлечении к уголовной ответственности, не установлено.

Проанализировав и оценив показания потерпевших и свидетелей, самой подсудимой, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, а потому являются достоверными и имеющими непосредственное отношение к предъявленным ФИО2 обвинениям, в связи с чем, являются достаточными для вынесения в отношении подсудимой обвинительного приговора.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду кражи с банковского счета ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 32 минуты, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- по эпизоду кражи с банковского счета Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 59 минут по 12 часов 20 минут, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- по факту кражи с банковского счета Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ, с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

Преступления, совершённые ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем эпизодам (преступлениям), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у неё троих малолетних детей, - ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, как следует из материалов дела, ФИО2 добровольно, активно сотрудничала с органами следствия, представила им полную информацию о датах, времени и месте, обстоятельствах совершения ею указанных преступлений, давала правдивые и полные показания, способствующие всестороннему раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с положениями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, что подтверждается как пояснениями потерпевших, так и платежными поручениями; и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «м» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по всем эпизодам (преступлениям), суд признаёт совершение ею преступления с использованием доверия, оказанного виновному в силу его служебного положения или договора, поскольку, по смыслу закона данное обстоятельство может быть признано в качестве отягчающего наказание в том случае, если виновный использует свое служебное положение вопреки интересам службы в качестве гарантии добросовестности и порядочности. Такие обстоятельства по делу установлены, поскольку потерпевшие вверяли ФИО2 свои денежные средства, и последняя достоверно знала о наличии денежных средств на конкретных счетах, принадлежащим конкретным лицам, пользуясь в силу своего служебного положения их доверием, в отсутствие вкладчиков и без их ведома и согласия, оформляла расходные кассовые ордера и тайно похищала принадлежащие им денежные средства. 

Приговором ФИО4 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осуждена по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ч. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 3 (три) года, с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотренное за совершенные ею преступления.

С учетом конкретных фактических обстоятельств преступлений, установленных судом и степени их общественной опасности, их количества, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При решении вопроса о виде и размере наказания, с учётом положений ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих её наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание, в пределах санкций п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по каждому эпизоду (преступлению), с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначив окончательно наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

С учётом личности ФИО2, её материального и семейного положения, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении основного вида наказания, без назначения ей дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой, её молодой возраст, совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что на иждивении подсудимой находятся трое малолетних детей, 5 и 3 лет, а также 1 год, полного возмещения потерпевшим имущественного ущерба, причиненного преступлением, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбытия наказания в местах лишения свободы и возможности условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, что отвечает требованиям закона о влиянии назначенного наказания как на исправление осужденной, так и на условия жизни её семьи, является соразмерным содеянному ФИО2, будет соответствовать принципам гуманизма и индивидуализации наказания, способствовать исправлению подсудимой. При этом, суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду кражи с банковского счета ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 32 минуты, - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы;

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду кражи с банковского счета Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 59 минут по 12 часов 20 минут, - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи с банковского счета Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ, с 11 часов 19 минут по 11 часов 45 минут, - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы,

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

Приговор ФИО4 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: CD с видеозаписью, расходные кассовые ордера, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты>